
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 364 DEL 24-12-19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro del mese di dicembre, nel 
proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento incarico professionale di 
geologia per progettazione lavori di realizzazione di un percorso 
pedonale nel capoluogo, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016. Codice CIG: 

Z0A2B5DD51. 



DETERMINAZIONE  n. 364 del 24-12-2019 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 15/03/2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune di Serrapetrona per l’anno 2019 ed il Bilancio 

per il Triennio 2019/2021; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 31 del 19/03/2019 recante l’oggetto 

“Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2019-2021”, sono 

stati assegnati ai responsabili dei vari servizi le rispettive dotazioni finanziarie; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28/11/2019 è stata approvata la 

modifica del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 e l’Elenco 

Annuale 2019 nei quali è stato inserito anche l’intervento di realizzazione di un 

percorso pedonale di cui all’oggetto; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/11/2019 si è provveduto ad 

approvare la variazione di bilancio di previsione 2019/2021, in cui sono state 

previste tra l’altro anche delle somme per l’attuazione del progetto di realizzazione 

di un percorso pedonale di cui all’oggetto, con imputazione al capitolo di spesa U. 

2693/1 (cod. bil. 08.01-2.02.01.09.012); 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 02/12/2019 recante l’oggetto 

“PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021. MODIFICA ALLE 

DOTAZIONE ASSEGNATE”, si assegnano ai responsabili dei vari servizi le 

rispettive ulteriori dotazioni finanziarie, tra cui le sopra citate somme per il 

suddetto intervento; 

 con decreto del Sindaco del Comune di Serrapetrona n. 2 del 01/10/2014 con il 

quale sono state attribuite al Tecnico Comunale le funzioni, a norma dell’art. 109, 

comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, per i 

seguenti servizi: 

- Servizio beni demaniali; 

- Servizi sportivi; 

- Servizio viabilità; 

- Servizio trasporti; 

- Servizio idrico; 

- Servizio smaltimento rifiuti; 

- Servizio ambiente e verde pubblico; 

- Servizio necroscopico e cimiteriale; 

- Sportello Unico per l’edilizia (DPR n. 380/2001); 

- Ufficio per le espropriazioni (DPR 327/2001); 

- Protezione Civile; 

- Servizio prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro; 

 il Comune di Serrapetrona ha partecipato al bando  nell'ambito del programma di 

sviluppo rurale 2014-2020 PSR Marche Misura 19.2.7.2  Operazione A) – Riuso e 

riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali al fine di poter realizzare un 

percorso pedonale in via Giacomo Leopardi nel centro storico del capoluogo; 

 il Comune di Serrapetrona per poter partecipare al suddetto bando, ha dato incarico, 

con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 176 del 25/06/2018, 

all’Arch. Silvana Lisi al fine della predisposizione della progettazione di fattibilità 

tecnica ed economica per la realizzazione di un percorso pedonale in via Giacomo 

Leopardi nel centro storico del capoluogo; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 26/06/2018 è stato approvato il 

suddetto progetto di fattibilità tecnica economica che presenta il seguente quadro 

economico: 

QUADRO ECONOMICO COSTI STIMATI 

 DESCRIZIONE Importo in euro 



DETERMINAZIONE  n. 364 del 24-12-2019 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

A) Importo lavori  94.226,770 

 di cui oneri di sicurezza:   € 2.625,22  

 e lavori a base d’asta:     € 91.601,55  

   

B) Somme a disposizione dell’amministrazione  

 IVA sui lavori  9.422,677 

 Incentivo al Rup (<2%) 942,268 

 Spese tecniche  14.479,170 

 Cassa spese tecniche 579,167 

 IVA sulle spese tecniche 3.185,417 

 Imprevisti 1.545,00 

 IVA sugli imprevisti (22%) 339,90 

 Totale somme a disposizione 30.493,599 

 Totale  intervento  124.720,369 

 

 la Regione Marche ha comunicato che il progetto di che trattasi è stato ammesso a 

contributo nella seguente misura: 

- 92.719,440 € Contributo concesso; 

- 32.000,929 Quota a carico dell’Amministrazione Comunale; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 è 

consentito di procedere in economia all’acquisizione di beni e servizi e all’affidamento 

diretto degli stessi per importi inferiori a 40.000,00 €; 

 

PRESO ATTO che il comma 1 dell’art. 6 del vigente Regolamento comunale per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, approvato con deliberazione della Consiglio Comunale n. 23 del 

17/05/2018, prevede che per attività compensate con importi fino ad € 40.000,00 al 

netto dell’I.V.A. è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Servizio; 

 

CONSIDERATO che per avviare le attività di progettazione, in particolare quelle 

antisismiche, è necessario affidare un incarico ad un geologo, figura professionale a cui 

è demandata la competenza in tale materia; 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Comunale non possiede personale con adeguate 

competenze professionali per poter eseguire la suddetta prestazione; 

 

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento esterno del suddetto incarico 

consistente in: 

- Studio geologico; 

- Indagini geologiche-geotecniche-geofisiche; 

 

DATO ATTO che a seguito di indagine e contatti con operatori economici del settore, si 

è individuato il tecnico Geologo Dott. Giammaria Vecchioni con studio tecnico in 

Macerata (MC) in via Velluti n. 100, Cod. Fisc. VCCGMR68D30E783Y e Part. IVA 

01273150431, il quale ha prodotto un preventivo di spesa assunto al prot. n. 8228 in 

data 23/12/2019, dal quale si evince che la spesa totale prevista è pari ad euro 1.500,00, 

oltre a c.a.p. (2%) ed I.V.A. ai sensi di legge; 

 



DETERMINAZIONE  n. 364 del 24-12-2019 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

RITENUTA congrua e conveniente la suddetta spesa e preso atto del curriculum 

professionale, della serietà, competenza professionale, possesso dei requisiti di carattere 

generale e tecnico-professionali, del tecnico da incaricare; 

 

PRESO ATTO che il presente affidamento è inerente a specifiche competenze 

istituzionali attribuite al Comune dal vigente ordinamento giuridico; 

 

VISTE le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 dell’ANAC; 

 

RITENUTO pertanto di accettare l’offerta e provvedere al relativo affidamento; 

 

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’Autorità per la 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (A.N.A.C.) è il seguente: 

Z0A2B5DD51; 

 

VISTO che il professionista è in regola con il versamento dei contributi previdenziali 

come da attestazione dell’Epap Prot. n. 50245 CRCPA del 18/12/2019; 

 

VISTI gli articoli 183 e 184 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di approvare l’offerta del tecnico Geologo Dott. Giammaria Vecchioni con studio 

tecnico in Macerata (MC) in via Velluti n. 100, Cod. Fisc. VCCGMR68D30E783Y e 

Part. IVA 01273150431, assunta al prot. n. 8228 in data 23/12/2019, e quindi di affidare 

l’incarico professionale per la relazione lo studio geologico e le indagini geologiche-

geotecniche-geofisiche, necessarie per la progettazione del percorso pedonale in 

oggetto, per un importo di euro 1.500,00, oltre a c.a.p. (2%) ed I.V.A. ai sensi di legge e 

quindi per un totale di spesa pari a 1.866,60 €; 

 

3) Di dare atto che il Geologo Dott. Giammaria Vecchioni sottoscriverà il presente atto, 

in luogo del relativo contratto, per accettazione di tutti i patti e condizioni contenute 

nello stesso; 

 

4) Di impegnare la suddetta spesa complessiva di € 1.866,60, con imputazione al cap. 

U. 198 (cod. bil. 01.06-1.03.02.11.004) del bilancio corrente; 

 

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale, Geom. Paolo Mariantoni; 

 

6) Di dare atto altresì che la presente determinazione equivale anche a determina a 

contrarre ed in particolare viene specificato che: 

a) L’interesse pubblico da soddisfare è: realizzare delle opere per valorizzare il centro 

storico; 

b) Le caratteristiche del servizio da affidare sono: Produzione di uno studio geologico e 

le indagini geologiche-geotecniche-geofisiche, necessarie per la progettazione ed 

esecuzione delle opere per la realizzazione di un percorso pedonale; 



DETERMINAZIONE  n. 364 del 24-12-2019 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

c) L’importo massimo stimato per l’affidamento è di € 1.500,00, oltre a c.a.p. (2%) ed 

I.V.A. ai sensi di legge, e che per tale importo si possiede la copertura finanziaria con 

fondi di bilancio comunale come specificato al precedente punto 4); 

d) la procedura seguita per l’affidamento è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto di importo inferiore a 40.000,00 €; 

e) le principali condizioni contrattuali sono quelle di produrre la documentazione 

tecnica entro il 15/02/2020; 

f) viene rispettato il principio della rotazione; 

 

7) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 151 del D.Lgs. 267/2000). 



DETERMINAZIONE  n. 364 del 24-12-2019 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  24-12-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 31-12-2019                   al 15-01-2020 

 

Lì  31-12-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARIANTONI PAOLO 

 


